УИД ***

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

о прекращении уголовного дела 

г. Братск ДД.ММ.ГГГГ

Братский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Буренковой Е.В.,

при секретаре Брылевой Ж.М.,

с участием государственного обвинителя Лисичникова В.А.,

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Денчик Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело *** по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданин РФ, имеющего среднее полное образование, холостого, не занятого, состоящего на воинском учете в военном комиссариате Октябрьского и Правобережного административных округов г. Иркутска, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося,(имеющего меру пресечения в виде запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время), обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении двух мошенничеств, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, когда у него возник корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества у неопределенного круга лиц, путем обмана, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Realme С55» модель RMX 3710, являясь активным пользователем сети Интернет, имея навыки работы в ней, посредством мессенджер «Телеграмм» создал объявление на канале «VVip» под ником «

<

данные изъяты>», содержащего заведомо ложную информацию о возможности высокого заработка путем инвестирования, с целью получения прибыли от введённого им в заблуждение лица, не намереваясь выполнять обязательства по предоставлению данных услуг.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, на предложение о возможности высокого заработка путем инвестирования, размещенное ФИО1 в мессенджере «Телеграмм» на канале «VVip» обратила внимание ранее ему незнакомая Потерпевший №1, находившаяся в квартире своего проживания по адресу: 

<

адрес>, которая заинтересовалась вышеуказанным предложением и написала электронное сообщение пользователю «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой корыстный преступный умысел, находясь по месту своего временного проживания в гостинице «Тайга» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись заинтересованностью Потерпевший №1, в ходе электронной переписки в мессендежере «Телеграмм» под ником «

<

данные изъяты>» умышленно сообщил Потерпевший №1 несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о возможности высокого заработка путем инвестирования, путем перечисления денежных средств на предоставляемые им номера банковских карт и номера телефонов, подключенных к различным банковским картам, вводя последнюю в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая её.

Так, Потерпевший №1 не зная об истинных преступных намерениях ФИО1, будучи веденной последним в заблуждение, и полагая, что получит прибыль от инвестирования, используя услугу ПАО «Сбербанк онлайн» со счета ***, оформленного на имя Потерпевший №1, банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на имя последней, в период времени с 12 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Братска Иркутской области, осуществила переводы на предоставляемые ФИО1 банковские карты и абонентские номера телефонов, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 1000 рублей на банковский счет *** банковской карты АО «Тинькофф Банк» ***, выпущенной на имя ФИО1,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 1500 рублей на неустановленный следствием счет банковской карты ***, выпущенной на неустановленное следствием лицо,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 700 рублей на неустановленный следствием счет банковской карты ***, выпущенной на неустановленное следствием лицо,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 550 рублей на неустановленный следствием счет банковской карты ***, выпущенной на неустановленное следствием лицо,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 800 рублей на неустановленный следствием счет банковской карты ***, выпущенной на неустановленное следствием лицо,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 56 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 700 рублей на неустановленный следствием счет банковской карты ***, выпущенной на неустановленное следствием лицо,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 600 рублей на абонентский номер +***, оформлений на неустановленное следствием лицо, находящийся в пользование ФИО1, подключенный к банковской карте *** ПАО «Промсвязьбанк» с банковским счетом ***, оформленным на имя ФИО1,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 600 рублей на абонентский номер +***, оформленный на неустановленное следствием лицо, находящийся в пользование ФИО1, подключенный к банковской карте *** ПАО «Промсвязьбанк» с банковским счетом ***, оформленным на имя ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 1000 рублей на неустановленный следствием счет банковской нарты ***, выпущенной на неустановленное следствием лицо,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 38 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 900 рублей на неустановленный следствием счет банковской карты ***, выпущенной на неустановленное следствием лицо,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минуту (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 1000 рублей на неустановленный следствием счет банковской карты ***, выпущенной на неустановленное следствием лицо,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 14000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 1140 рублей на карту (без материального носителя) *** являющейся дополнительным средством управления электронным средством платежа *** в платежном сервисе «ЮМопеу», оформленным на имя ФИО1,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 15000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 9000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 11 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 730 рублей на абонентский номер +***, оформленный на имя ФИО3, подключенный к банковской карте *** ООО КБ «Ренессанс Кредит» с банковским счетом *** оформленным на имя ФИО3,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 07 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 5000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 3000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 34 минуты (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 1500 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минуту (по часовому поясу Иркутской области) свершила перевод в сумме 5000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минуту (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 2500 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 19 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 1000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 28 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 2500 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 32 минуты (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 5000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 27 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод на сумму 5000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 56 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 5000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2, а всего ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №1 похитил со счета ***, оформленного на имя Потерпевший №1, банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на имя последней, денежные средства в общей сумме 84 720 рублей.

Кроме того, Потерпевший №1 не зная об истинных преступных намерениях ФИО1, будучи веденной последним в заблуждение, и полагая, что получит прибыль от вотирования, используя услугу АО «Тинькофф Банк онлайн» со счета ***, оформленного на имя Потерпевший №1, банковской карты АО «Тинькофф банк» ***, выпущенной на имя последней, в период времени с 15 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по часовому поясу Иркутской области, находясь на территории города Братска Иркутской области, осуществила переводы на предоставляемые ФИО1 банковские карты, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 2000 рублей на банковский счет *** банковской карты АО «Тинькофф Банк» ***, выпущенной на имя ФИО1,

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 300 рублей на карту (без материального носителя) *** являющейся дополнительным средством управления электронным средством платежа *** в платежном сервисе «ЮМопеу», оформленным на имя ФИО1,

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 08 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 300 рублей на неустановленный следствием счет банковской карты ООО КБ «Ренессанс Кредит» ***, выпущенной на неустановленное следствием лицо,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 25 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 600 рублей на неустановленный следствием счет банковской карты ООО КБ «Ренессанс Кредит» ***, оформленной на неустановленное следствием лицо,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут (по часовому поясу Иркутской области) свершила перевод на сумму 1500 рублей на банковский счет *** банковской карты АО «Альфа Банк» ***, выпущенной на имя ФИО4,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут (по часовому поясу Иркутской области) свершила перевод в сумме 5000 рублей на абонентский номер +***, оформленный на неустановленное следствием лицо, находящийся в пользование ФИО1, подключенный к неустановленной следствием банковской карте,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут (по часовому поясу Иркутской области) свершила перевод в сумме 1900 рублей на абонентский номер +***, оформленный на неустановленное следствием лицо, находящийся в пользование ФИО1, подключенный к неустановленной следствием банковской карте,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 16 минут (по часовому поясу Иркутской области) свершила перевод в сумме 700 рублей на абонентский номер +***, оформленный на неустановленное следствием лицо, находящийся в пользование ФИО1, подключенный к неустановленной следствием банковской карте, а всего ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №1 похитил со счета ***, оформленного на имя Потерпевший №1, банковской карты АО «Тинькофф Банк» ***, выданной на имя последней, денежные средства в общей сумме 12 300 рублей.

Кроме того, Потерпевший №1 не зная об истинных преступных намерениях ФИО1, будучи веденной последним в заблуждение, и полагая, что получит прибыль от инвестирования, используя услугу АО «Тинькофф Банк онлайн» с банковской карты АО «Тинькофф Банк» ***, выданной на имя Потерпевший №1 (счет не открывался), период времени с 18 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ (по часовому поясу Иркутской области), находясь на территории города Братска Иркутской области, осуществила переводы на предоставляемые ФИО1 банковские карты, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод на сумму 9000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 минуту (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 10 000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 10 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 3500 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2, а всего ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №1 похитил с банковской карты АО «Тинькофф Банк» ***, выданной на имя Потерпевший №1 (счет не открывался), денежные средства в общей сумме 22 500 рублей.

Кроме того, Потерпевший №1 не зная об истинных преступных намерениях ФИО7, будучи веденной последним в заблуждение, и полагая, что получит прибыль от инвестирования, используя услугу АО «Альфа Банк онлайн» со счета ***, оформленного на имя Потерпевший №1, банковской карты АО «Альфа Банк» ***, выданной на имя последней, в период времени с 15 часов 21 минуты до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по часовому поясу Иркутской области, находясь на территории города Братска Иркутской области, осуществила переводы на предоставляемые ФИО1 банковские карты, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 19 000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершила перевод в сумме 13400 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2, а всего ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №1 похитил со счета ***, оформленного на имя Потерпевший №1, банковской карты АО «Альфа Банк» ***, выданной на имя последней, денежные средства в общей сумме 32 400 рублей.

Кроме того, Потерпевший №1 не зная об истинных преступных намерениях ФИО1, будучи веденной последним в заблуждение, и полагая, что получит прибыль от инвестирования, используя услугу АО «Альфа Банк онлайн» со счета ***, оформленного на имя Потерпевший №1, банковской карты АО «Альфа Банк» ***, выпущенной на имя последней, в 13 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ (по часовому поясу Иркутской области), находясь на территории г. Братска Иркутской области, совершила перевод в сумме 9300 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2

После чего, ФИО1, удостоверившись в поступлении денежных средств от ранее ему незнакомой Потерпевший №1 на счета предоставленных им банковских карт и номеров телефонов, подключенных к различным банковским картам, убедившись, что умышленно, путем обмана завладел денежными средствами в общей сумме 161 220 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, прекратил с ней общение.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ (по часовому поясу Иркутской области), ФИО1, находясь на территории Иркутской области, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику, и желая наступления данных последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №1 похитил чужое имущество, а именно денежные средства в общей сумме 161 220 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Реализовав свой единый преступный умысел до конца, ФИО1 похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 161 220 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, на предложение о возможности высокого заработка путем инвестирования, размещенное ФИО1 в мессенджере «Телеграмм» на канале «VVip» обратил внимание ранее ему незнакомый Потерпевший №2, находившийся в квартире своего проживания по адресу: 

<

адрес>, который заинтересовался вышеуказанным предложением и написал электронное сообщение пользователю «BLESSED МЕ».

В свою очередь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой корыстный преступный умысел, находясь по месту своего временного проживания в гостинице «Тайга» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись заинтересованностью Потерпевший №2, в ходе электронной переписки в мессендежере «Телеграмм» под ником «BLESSED МЕ» сообщил Потерпевший №2 несоответствующую действительности, заведомо ложную информацию о возможности высокого заработка путем инвестирования, путем перечисления денежных средств на предоставляемые им номера банковских карт, вводя последнего в заблуждение, относительно своих преступных намерений, тем самым обманывая его.

Так, Потерпевший №2 не зная об истинных преступных намерениях ФИО1, будучи веденным последним в заблуждение, и полагая, что получит прибыль от инвестирования, используя услугу ПАО «Сбербанк онлайн» со счета ***, оформленного на имя Потерпевший №2, банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя последнего, в период времени с 20 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ (по часовому поясу Иркутской области), находясь на территории города Братска Иркутской области, осуществил переводы на предоставляемые ФИО1 банковские карты, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 57 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершил перевод в сумме 3500 рублей на банковский счет *** банковской карты АО «Тинькофф Банк» ***, выпущенной на имя ФИО1,

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 56 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершил перевод в сумме 2600 рублей на неустановленный следствием счет банковской карты ООО КБ «Ренессанс Кредит» ***, выпущенной на неустановленное следствием лицо, а всего ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №2 похитил со счета ***, оформленного на имя –Потерпевший №2, банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на имя последнего, денежные средства в общей сумме 6100 рублей.

Кроме того, Потерпевший №2 не зная об истинных преступных намерениях ФИО1 будучи веденным последним в заблуждение, и полагая, что получит прибыль от инвестирования, используя услугу ПАО «Сбербанк онлайн» со счета ***, оформленного на имя Потерпевший №2, банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на имя последнего, в период времени с 12 часов 05 минут до 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ (по часовому поясу Иркутской области), находясь на территории города Братска Иркутской области, осуществил переводы на предоставляемые ФИО1 банковской карты, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершил перевод в сумме 8000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2,

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершил перевод в сумме 2000 рублей на банковский счет *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выпущенной на имя ФИО2, а всего ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №2 похитил со счета ***, оформленного на имя Потерпевший №2, банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, выданной на имя последнего, денежные средства в общей сумме 10 000 рублей.

Кроме того, Потерпевший №2 не зная об истинных преступных намерениях ФИО1, будучи веденным последним в заблуждение, и полагая, что получит прибыль от инвестирования, используя услугу АО «Тинькофф Банк онлайн» с банковской карты АО «Тинькофф Банк» ***, выданной на имя Потерпевший №2 (счет не открывался), в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ (по часовому поясу Иркутской области), находясь на территории города Братска Иркутской области, осуществил переводы на предоставляемые ФИО1 банковские карты и телефонные номера, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минуту (по часовому поясу Иркутской области) совершил перевод в сумме 10 000 рублей на неустановленный следствием счет банковской карты ***, оформленной на неустановленное следствием лицо,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту (по часовому поясу Иркутской области) совершил перевод в сумме 1500 рублей на абонентский номер +***, оформленный на имя ФИО5, подключенный к банковской карте *** ПАО «Сбербанк» с банковским счетом ***, оформленным на имя ФИО5,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут (по часовому поясу Иркутской области) совершил перевод в сумме 2500 рублей на банковский счет *** банковской карты АО «Тинькофф Банк» ***, выпущенной на имя ФИО6.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минуты (по часовому поясу Иркутской области), совершил перевод в сумме 1000 рублей на абонентский номер +***, оформленный на неустановленное следствием лицо, подключенный к неустановленной следствием банковской карте, а всего ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №2 похитил с банковской карты АО «Тинькофф Банк» ***, выданной на имя Потерпевший №2 (счет не открывался) денежные средства в общей сумме 15 000 рублей.

После чего, ФИО1, удостоверившись в поступлении денежных средств от ранее ему незнакомого Потерпевший №2 на счета предоставляемых им банковских карт и номеров телефонов, подключенных к различным банковским картам, убедившись, что умышленно, путем обмана завладел денежными средствами в общей сумме 31 100 рублей, принадлежащими Потерпевший №2, прекратил с ним общение.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ (по часовому поясу Иркутской области), ФИО1, находясь на территории Иркутской области, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику, и желая наступления данных последствий, действуя умышленно, из корыстных осуждений, путем обмана Потерпевший №2 похитил чужое имущество, а именно денежные средства в общей сумме 31100 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Реализовав свой единый преступный умысел до конца, ФИО1 похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №2 значительный ущерб на общую сумму 31100 рублей.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, обратились с заявлениями о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым и заглаживанием причиненного вреда приемлемым для них способом. Последствия прекращения уголовного дела по этим основаниям им разъяснены и понятны.

Подсудимый ФИО1, не возражает на прекращение уголовного дела в связи с примирением с потерпевшими и заглаживанием причиненного потерпевшим вреда. Последствия прекращения уголовного дела по этим основаниям ему разъяснены и понятны.

Защитник-адвокат Денчик Ю.В. считает возможным прекратить уголовное дело в связи с примирением потерпевших с подсудимым, поскольку они примирились, подсудимый ранее не судим.

Государственный обвинитель Лисичников В.А., в судебном заседании возражает против прекращения производства по уголовному делу в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ

В соответствии со ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Учитывая, что от потерпевших поступили заявления о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым, судом установлено наличие осознанного и добровольного волеизъявления потерпевших на прекращение уголовного дела по указанному основанию, подсудимый не судим, преступления, предусмотренные ч.2 ст.159 УК РФ и ч.2 ст.159 УК РФ относится к категории средней тяжести, загладил перед потерпевшими вред, согласен на прекращение уголовное дела по указанным основаниям, суд приходит к выводу, что данное уголовное дело подлежит прекращению в соответствии со ст.25 УПК РФ, ст.76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшими и заглаживанием причиненного потерпевшим вреда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ и ст. ст. 25 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ в связи с примирением с потерпевшими и заглаживанием причиненного потерпевшим вреда.

Меру пресечения в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства: скриншоты переписки с ФИО1 в мессенджере «Телеграмм», копию карты пациента, получающего медицинскую помощь на имя ФИО1- хранить в материалах уголовного дела. 

Постановление может быть обжаловано в Иркутский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения через Братский городской суд Иркутской области.

Председательствующий ФИО10